
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 418 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Approvazione del Patto di Integrità per appalti di servizi, forniture e lavori. 
 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventidue 

il giorno tre del mese di MAGGIO    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Approvazione del Patto di Integrità per appalti di servizi, forniture e lavori. 
 

 

 

 Visti:  

• l’art. 1, comma 17 della legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) emanato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione e 

per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ex CIVIT) approvato con 

delibera n. 72/2013, contenente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (poi P.N.A. 2016, approvato 

dall’ANAC con delibera n. 831 del 3 agosto 2016); 

• il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 con il quale è stato emanato il “Regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici”, 

• il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 

dell’Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina approvato con decreto del Direttore 

Generale n. 246 dd. 31.3.2021;  

• il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n.62, con il quale è stato emanato il 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

atteso in particolare che il citato PTPCT dell’ASUGI per il triennio 2021-2023 prevede tra 

l’altro, al punto 2.3.12, quanto segue: 

“Per “Patto di Integrità” si intende un accordo, tra amministrazione e partecipanti alle procedure di 
gara, avente ad oggetto la regolamentazione del comportamento ispirato ai principi di lealtà, 
trasparenza e correttezza, nonché l’espresso impegno anti corruzione di non offrire, accettare o 
richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia direttamente che 
indirettamente tramite intermediari, al fine dell’assegnazione del contratto e/o al fine di distorcerne la 
relativa corretta esecuzione. 
Si tratta di uno strumento volto a rafforzare l’osservanza di comportamenti già doverosi nel settore 
degli affidamenti pubblici che svolge una funzione moralizzatrice sia nei confronti dei concorrenti, sia 
nei confronti dell’amministrazione, attraverso il rafforzamento della cultura della buona 
amministrazione e del senso di responsabilità.” 
 



 
 

3 
 

Ritenuto pertanto, come previsto anche dal PTPCT 2021-2023 di ASUGI, di procedere 

all’approvazione del Patto di Integrità per appalti di servizi, forniture e lavori dell’ASUGI di seguito 

allegato, parte integrante e sostanziale del presente decreto, quale strumento per potenziare il contrasto 

a tutte le forme di illegalità; 

 

tenuto conto che tale Patto di Integrità prevede la formale obbligazione dell'Azienda 

aggiudicatrice e dei concorrenti ed aggiudicatari ad improntare i rispettivi comportamenti ai principi di 

legalità trasparenza e correttezza a presidio dei quali è prevista una serie puntuale di obblighi il cui 

inadempimento può comportare l'irrogazione di provvedimenti disciplinari a carico dei dipendenti delle 

amministrazioni aggiudicatrici e l'applicazione di sanzioni patrimoniali graduate in relazione alla 

gravità dell'inadempimento fino all’estromissione dalle procedure di affidamento, se attribuito agli 

operatori economici; 

 

atteso che il Patto medesimo costituisce parte integrante di ogni procedura di gara nonché di 

affidamento, incarico o contratto senza procedura di gara tra l’ASUGI gli operatori economici, 

rappresentando una misura preventiva nei confronti di eventuali tentativi di infiltrazione della 

criminalità e di pratiche corruttive e/o concussive nel settore dei contratti pubblici e costituendo, con la 

sua accettazione, condizione di ammissibilità alle procedure di affidamento; 

 
atteso che il testo elaborato è stato condiviso con le competenti strutture aziendali che sono 

preposte all’affidamento di appalti di servizi, forniture e lavori, e che, una volta adottato, dovrà essere 

pubblicato sul sito istituzionale dell’ASUGI nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

  

 rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. Approvvigionamenti e 

Gestione Servizi, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici 

ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 
 



 
 

4 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

 
D E C R E T A  

 

 

per quanto esposto in narrativa: 

 

• di approvare il “Patto di Integrità per appalti di servizi, forniture e lavori” allegato quale parte 

integrante al presente provvedimento. 

 

 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai 

sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 

 
Parere favorevole del  

Direttore Sanitario 
dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del  
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 dott. Fabio Samani 

 



 Atto n. 418 del 03/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 03/05/2022 12:07:40
IMPRONTA: 3811E00CB8D3F8A40C9597466F2113B0A9B8CEEE034C75F728FC200F05BD9F91
          A9B8CEEE034C75F728FC200F05BD9F91AE40161C5C3110E17F25B8D8E2747FD5
          AE40161C5C3110E17F25B8D8E2747FD5C6E7AEA14DB3E5B08D69C273F802391C
          C6E7AEA14DB3E5B08D69C273F802391CB8F562BC83289B510BE8F8D7BE8CF197

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 03/05/2022 13:43:34
IMPRONTA: 66BBFF2B738B290CB681180D83B5A6BBF205AE644564D0A6022A190DB403C840
          F205AE644564D0A6022A190DB403C8400B0BFC86647F0B1A783A3BFB1377EAFF
          0B0BFC86647F0B1A783A3BFB1377EAFF41112082F90FD82D5283CA95DB8607DB
          41112082F90FD82D5283CA95DB8607DBB2368815412D918B5F1EAFC59616D6CC

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 03/05/2022 13:55:32
IMPRONTA: C6BB0993B15B08E1308141C015D58D20455FC93317D47134631774599B891A48
          455FC93317D47134631774599B891A485265A94D941A056F5B85810F74D26F2F
          5265A94D941A056F5B85810F74D26F2FFDA819A299DE88A2E5CD60FC6D8A3407
          FDA819A299DE88A2E5CD60FC6D8A3407E9FC54ABBFD3ED7349BA92FB830EABAA

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 03/05/2022 15:25:34
IMPRONTA: 03A34E2035BF138C9495A88B7E199CF1B1B8249861640C5B149B0213CF54442B
          B1B8249861640C5B149B0213CF54442BA95C33EB979C25FE2E22CE9A0F887EDC
          A95C33EB979C25FE2E22CE9A0F887EDCA45A1346C8E09082CCA7E04B688CD36D
          A45A1346C8E09082CCA7E04B688CD36DE3F81FFAD49255DDA10BC13AE74E63E3


